
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání 

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 

Autor diplomové práce: Barbora Bednaříková 

 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D. 

 

Název diplomové práce: Školní uniforma: důvody, diskuze, rozhodnutí 

 
 

Indikátory kvality závěrečné práce 

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.  

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena 

k obhajobě. 

1
 -

 r
o

zh
o

d
n

ě 

a
n

o
  

2
 –

 s
p

íš
e 

a
n

o
 

3
 –

 s
p

íš
e 

n
e 

 

4
 -

 r
o

zh
o

d
n

ě 

n
e 

Znak 

A Klíčové znaky; úvodní část 

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká? 

Kterých oblastí manažerské práce?) 
X    

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní 

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora 
X 

 
  

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být 

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle 
X    

B Dosavadní řešení problému 

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné 

literatury 
X    

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. XX    

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, 

nejde o mechanické výpisky z literatury. 
X    

C Výzkumná část 

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X    

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného 

problému umožňuje hypotézy formulovat). 
X    

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X    

D Analytická část 

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.  X    

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované 

vyjádření číselných údajů. 
X    

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X    

E Závěry. Přínos pro studovaný obor 

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na 

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) 
X    

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X    

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X    

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. 

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, 

teorie či určitého úseku řízení školy či školství. 
XX 

 
  

F Prezentace (formální úroveň práce) 

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a 

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a 

typografická úroveň práce. 
X 

 
  

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X    

F3 Bibliografie dle platné normy. X    

 

 

 



Klady práce: 

 

V českém prostředí jsou školní uniformy ojedinělý jev, který v rámci výzkumů školy není 

dosud etablován jako svébytné téma. Přesto, jak autorka správně upozorňuje na s. 6, se „jedná 

o atribut vnímatelný na první pohled, který je součástí kultury školy.“ Z tohoto pohledu je 

práce průlomová, neboť je v českém jazyce pravděpodobně první skutečně syntetickou 

studií týkající se této problematiky. Už z tohoto pohledu je nutné ocenit odvahu autorky 

pustit se neprošlapanou cestou, když odborná literatura o školních uniformách v Čechách 

neexistuje, a zahraniční zdroje jsou obvykle vázány na specifický kulturní kontext. Autorka se 

však s tímto hendikepem dokázala ve své práci úspěšně vyrovnat, když na základě rešerše 

dostupných zahraničních pramenů, jež přeložila, kompilovala pozoruhodně čtivý a obsahově 

bohatý text. Současně se jí podařilo téma vhodně usadit do kontextu problematiky školského 

managementu, zejména provázat s problematikou kultury školy a marketingu. 

Originální rovněž je, že autorka – vzhledem k absenci zdrojů – chápe faktografickou rešerši 

pojmu školní uniformy jako součást výzkumu (kap. 2), tj. zjišťuje dostupné informace 

metodou obsahové analýzy zahraničních publikací, mediálních sdělení, výzkumných zpráv 

apod. Při tom otevírá i souvislosti psychologické, sociologické, ekonomické, estetické, spjaté 

s tradicí a další. Dospívá tak k důležitému nálezu, že jakkoli kontroverzní se může téma 

školních uniforem jevit, „dosud neexistuje jediný důkaz toho, že by politika školních uniforem 

měla přímý vliv na zlepšení studijních výsledků, vztahů mezi studenty, nebo například 

chování.“ (s. 75)   

Na základě analýzy dostupných teoretických poznatků v rámci předvýzkumu autorka sestavila 

seznam otázek a vedla rozhovory s řediteli 4 škol v ČR, které zavádějí školní uniformy. 

Analytická část práce je provedena velmi poctivě. Vyhodnocení rozhovorů následně autorce 

umožnilo zformulovat doporučení pro vedení škol, kde o zavedení uniforem uvažují. 

Práce vyúsťuje do zralého závěru, že „je důležité problematiku školních uniforem v České 

republice nadále sledovat a snažit se ji posunout od převážně čistě emočních debat“ (s. 76) 

směrem k odbornému diskurzu, který by přinesl jednoznačné důkazy o vlivu školních 

uniforem ve vzdělávání. 

 

 

 

 



Nedostatky práce: 
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.) 

 

Jediná připomínka se týká formulace výzkumné otázky č. 2: „Má zavedení uniforem v ČR 

šanci na úspěch?“ (s. 43) Je zřejmé, že diplomantka usilovala shromáždit a vyhodnotit 

poznatky, které by umožnily predikovat budoucí trendy v českém školství, přesto se 

domnívám, že jakékoli odpovědi na takto položenou otázku budou vždy nutně spekulativní. 

Výzkumný vzorek 4 škol neumožňuje zobecnění; navíc je diskutabilní, co pojem „úspěch“ 

v této oblasti vlastně znamená.  

 

Hodnocení práce:  1 - výborně 

 

 

Doporučení a otázky pro obhajobu: 

1. Nedomníváte se, že „Casual Friday“ v zásadě připouští, že děti preferují docházku do 

školy bez uniformy? 

2. „Desatero pro zavádění školních uniforem“ (s. 69 a násl.) jste formulovala jako 

doporučení pro „další odvážlivce, kteří se myšlenkou na zavedení uniforem ve svých 

školách zabývají.“ (s. 68) Znamená to tedy, že jste na základě své práce přesvědčena, 

že je českému školství těchto „odvážlivců“ třeba?  

 

 

V Říčanech dne 9. 5. 2013 

 

PhDr. Jan Voda, Ph.D. 


